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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem „Posouzení environmentálních rizik při skladování

materiálu v podniku.“ V teoretické části je charakterizován pojem riziko, analýza a hodno-

cení environmentálních rizik a logistika, která je zaměřena na jednu z funkcí, a to konkrét-

ně skladování. Daná kapitola se zaměřuje na skladování jako celek a dále na rizika, která

mohou při skladování určitých látek nastat. V praktické části je charakterizována konkrétní

firma a předmět její činnosti. Poté jsou vyhodnocena vnitřní a vnější environmentální rizi-

ka a provedeny analýzy rizik pomocí daných metod. Na základě výsledků analýz navržena

možná doporučení k eliminaci rizik.

Klíčová slova: Environmentální riziko, analýza, nebezpečné chemické látky a směsi, skla-

dované materiály

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with the topic „Assessment of the Environmental Risks of the

Material Storage in the Company.“ The theoretical part is characterized by the concept of

risk analysis and environmental risk assessment and logistics, which is focused on one of

the functions, namely storage. This chapter focuses on the storage at all and to the risks

that may occur during the storage of certain substances. The practical part is focused on a

specific company and its objectives. Lastly the internal and external environmental risks

are evaluated and the risk analysis is provided. Based on the results of this analysis, possi-

ble recommendations for risk elimination are introduced.

Keywords: Environmental risk, analysis, hazardous chemical substances and mixtures,

material storage
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ÚVOD

Environment neboli životní prostředí je soubor přírodních, umělých a sociálních složek

světa. Jedná se o prostředí, resp. životní prostředí organismů, včetně člověka, které tvoří

součást biosféry a přírody v globálním měřítku. Složky životního prostředí jsou ovzduší,

voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a v neposlední řadě energie. Související po-

jem „environmentální riziko“ zahrnuje skutečnou nebo potenciální hrozbu nepříznivých

účinků na životní prostředí. Tyto rizika mohou negativně ovlivňovat jak životní prostředí,

tak celé lidstvo a budoucí generace.

Tématem bakalářské práce bylo zvoleno „Posouzení environmentálních rizik při skladová-

ní materiálu v podniku.“ Společnost, která byla vybrána na vyhodnocování potenciálních

environmentálních rizik, se zabývá výrobou nábytku. Jelikož jsou pro výrobu nábytku po-

třeba mimo jiné i různé chemické látky a směsi, které společnost skladuje, je cílová skupi-

na právě sklad. Důvodem výběru daného tématu bylo středoškolské studium v oboru ob-

chodní činnosti. Následné zaměření bakalářské práce směřováno tedy na konkrétní podnik.

Důležitý faktor, který sehrál významnou roli při výběru firmy, bylo absolvování souvislé

odborné praxe v daném podniku. Ačkoliv, praxe byla zaměřena spíše na obchodní činnost,

seznámení s vnitřním chodem firmy bylo prospěšné pro celkové zpracovávání bakalářské

práce.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části a to teoretickou a praktickou. V teoretické části prá-

ce vymezena především teoretická východiska. Samotná teoretická část je rozdělena na tři

hlavní kapitoly, které se zabývají problematikou daného tématu. Dle názvu práce jsou ka-

pitoly náležitě rozděleny. Úvodní, první, kapitola vymezuje samotný pojem riziko

a náležitosti s ním spojené. Druhá kapitola je věnována převážně oblasti environmentu.

Kapitola je věnována analýze a hodnocení environmentálních rizik a právním předpisům.

Závěr teoretické části věnován oblasti logistiky a to převážně na funkci skladování.

Úvod praktické části zaměřen na seznámení s podnikem. Je zde vymezena charakteristika

podniku a grafické zobrazení výrobního areálu. Následující kapitola se zaměřuje

na skladované látky a lokalizaci skladů. Další úsek praktické části se zabývá vyhodnoce-

ním vnitřních a vnějších environmentálních rizik. Pro vyhodnocení nejvýznamnějších envi-

ronmentálních rizik bude využita metoda SWOT analýzy, Checklist a software TerEX.

V závěru praktické části následuje formulace návrhů na snížení environmentálních rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU RIZIKO

V následující kapitole uvedena charakteristika rizika. Je zde vymezen pojem, který

se používal již v minulosti a postupem času získával konkrétnější význam. Na definici rizi-

ka následně navazuje vysvětlení pojmu environmentální riziko. Dále se v kapitole objevuje

rozdíl mezi nejistotou a rizikem a následná klasifikace rizika.

1.1 Definice rizika

Význam slova riziko lze obecně chápat jako určitou hrozbu. Pojem riziko se používá

v mnoha souvislostech a existuje několik zdrojů, které riziko specifikují.

V historii, pojem riziko, bylo spojeno hlavně s lodní plavbou. Výraz označoval především

úskalí, kterému se plavci na lodích museli vyhnout. Z toho vyplývá, že se tím také vyjad-

řovalo „vystavení nepříznivým okolnostem“. Další zdroje, jako jsou například starší ency-

klopedie, uvádějí pojem riziko v souvislosti s odvahou a nebezpečím. Později se objevuje

pojem riziko s významem ve smyslu možné ztráty. [1]

„Riziko“ může pocházet buď to z arabského slova „risq“ nebo z latinského slova „riscum“.

Vše, co bylo dáno, z čeho může být zisk a má význam náhodného a příznivého výsledku je

z arabského slova risq. Latinské slovo riscum se vztahuje k pochybnosti a používá se pro

náhodnou, ale i nepříznivou událost. Ve dvanáctém století se používala řecká odvozenina

arabského slova risq, která se objevuje ve vztahu ke změně výsledku a může mít buď to

pozitivní, nebo negativní význam. Uprostřed sedmnáctého století vstoupilo slovo „risk“ do

anglického jazyka a v osmnáctém století se pojem začal objevovat u pojišťovacích transak-

cí. V průběhu času se význam slova „riziko“ měnil a bylo mu přisouzeno mnoho významů,

avšak základní význam a charakterizace slova zůstává stejná. [2]

Podle klasického slovníkového výrazu je riziko „vyhlídka na špatné následky“. Pokud

se zaměříme na obory jako ekonomie a pojišťovnictví, je zde riziko chápáno jako matema-

tické očekávání peněžní hodnoty poškození, které je způsobeno nebezpečným zdrojem.

Naopak inženýrské obory zastávají názor, že jakákoli možnost způsobit škodu, je předpo-

kládána jako riziko, jestliže existuje nejistota o tom, zda škody budou nebo nebudou reali-

zovány. [3]

Jiné zdroje uvádějí pojem riziko jako možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne udá-

lost, jež se liší od předpokládaného stavu či vývoje. [4]
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Jak je již výše zmíněno, neexistuje jedna obecně uznávaná definice. Nejčastější termíny

pro definici rizika jsou tedy například:

- pravděpodobnost nebo možnost vzniku ztráty,

- různorodost výsledků a nejistota jejich dosažení,

- nebezpečí negativní odchylky od cíle,

- možnost vzniku ztráty nebo zisku,

- nebezpečí chybného rozhodnutí,

- možnost, že specifická hrozba využije specifickou zranitelnost systému. [2]

Posuzování rizik je celkový proces, který se zabývá identifikací, analýzou a hodnocením

rizik. Posuzování rizik umožňuje odpovědným pracovníkům, kteří provádějí určitá roz-

hodnutí lépe pochopit rizika, která by ovlivnila dosažení cílů.

U posuzování rizik je snaha odpovědět na tyto otázky:

- co se může stát a proč?

- jaké jsou následky?

- jaká je pravděpodobnost jejich budoucího výskytu?

- existují nějaké faktory, které eliminují následky rizika nebo sníží pravděpodobnost

rizika?

- je úroveň rizika únosná nebo přijatelná a vyžaduje další ošetření? [5]

Environmentální riziko

Pojem environment se v dnešní době poměrně osvojil. Tento výraz lze přeložit jako „pro-

středí“. Environmentální riziko zahrnuje riziko pro osoby, majetek a životní prostředí (vo-

da, půda, vzduch a přírodní zdroje). Environmentální riziko, neboli také riziko životního

prostředí, lze definovat jako skutečnou nebo potenciální hrozbu nepříznivých účinků

na živé organismy a ŽP vyplývající z činnosti organizace. Příčiny environmentálního rizika

jsou velmi různorodé. Některé souvisí s lidskou činností v podobě zavádění nových tech-

nologií, provozu chemických továren nebo jiných průmyslových podniků. Nebezpečné

je také skladování nebezpečných látek, jelikož zde existuje vysoká pravděpodobnost požá-


[…]


vodněmi, zjištěno ohrožení části skladu stoletou vodou. Dané ohrožené sklady graficky

znázorněny v obrázku 10: Detailní zobrazení ohrožení stoletou vodou v kapitole 7.2 Vnější

environmentální rizika.

Pro snížení rizika a s tím spojeného vzniku škod, kdy by došlo k zasažení skladu laků

a zásobníku nafty povodněmi a následného znečištění okolního prostředí, provést přemís-

tění do jiného místa v areálu firmy. Jedná se o místa nezasažená povodněmi, které na ob-

rázku 6 nejsou podbarveny modrou barvou.

Hoření kapaliny uniklé ze zásobníku nafty

Ze zásobníku nafty může dojít při jeho poškození k úniku a znečištění blízkého okolí. Dále

při vzniku louže k jejímu hoření. Pro vyhodnocení daného rizika použit konkrétní software.

Z výsledku zjištěn nebezpečný prostor okolo 220 metrů od centra louže. Detaily v kapitole

8.1 Analýza rizika softwarem TerEX.

Efektivním řešením pro eliminaci rizika by bylo přemístění zásobníku do severozápadní

části areálu, kde se v nebezpečném prostoru při havárii nenachází žádná místa s větším

výskytem osob, jak je tomu u stávající polohy zásobníku, znázorněno v obrázku 11: De-

tailní zobrazení prostoru pro evakuaci.
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Pro snížení nebezpečí znečištění okolí a blízkého vodního toku vlivem úniku nafty

je vhodné používat záchytné vany nebo dodatečné zřízení určité jímací nádrže bezpro-

středně pod zásobníkem.

Opatření na základě zjištění z kontrolního seznamu

Na základě kladených otázek, týkající se skladování v areálu, získány různé odpovědi.

Z vyhodnoceného kontrolního seznamu zjištěna celková připravenost, jak v dodržování

bezpečnostních předpisů, tak v plnění zákonem daných podmínek.

Z části otázek se zápornými odpověďmi stanoveny návrhy na snížení rizik a vyřešení kon-

krétní problematiky. Na základě položených otázek obsažených v kontrolním seznamu,

nejsou z výsledků patrné žádné významnější rizika. Pro minimalizaci vzniku požáru

z důvodu kouření, navrhuji určit pouze vyznačená místa bezpečná pro zacházení s otevře-

ným ohněm.

Zjišt ěné skutečnosti ze SWOT analýzy

Z výsledků zjištěných pomocí SWOT analýzy navržena daná řešení. Silné stránky podniku

převažují nad slabými a hrozby z vnějšího okolí převažují mírně nad příležitostmi.

Snížení hrozeb z vnějšího okolí, konkrétně ohrožení povodněmi, řešeno ve výše uvedených

odstavcích. Z výsledků SWOT analýzy je efektivním řešením je daná strategie ST. Jedná

se o maximalizaci silných stránek minimalizaci možných hrozeb.
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9 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ NÁVRHŮ PRO PODNIK

Z celkového zpětného pohledu na řešenou problematiku v bakalářské práci vyplývá různé

množství a významnost environmentálních rizik z hlediska skladovaných materiálů.

Nejvýznamnější rizika byla analyzována pro zjištění výsledků. Jednotlivé návrhy pro kon-

krétní výsledky by mohly být pro podnik určitě přínosné. Celkovou politiku firmy by však

určitě znatelně nezměnily.

Vnější rizika působící na podnik nemohou být přímo ovlivněna, přesto se na ně zaměst-

nanci mohou částečně připravit, již zmiňovaným přemístěním části skladů mimo ohrožená

místa.

Mezi největší přínos z hlediska bezpečnosti provozu v podniku a bezpečnosti pro nejbližší

okolí patří návrh na přemístění zásobníku a umístění záchytné vany pod zásobník. V místě

stávající polohy zásobníku a nebezpečného prostoru v případě havárie se nachází nespočet

shromažďovacích veřejných prostorů. Realizací daného návrhu určitě dojde k významné-

mu snížení možného environmentálního rizika a zvýšení bezpečného provozu firmy.

Podnik za dobu své existence působí uceleným dojmem a jeho dobré jméno se šíří nejenom

do blízkého regionu, ale v dnešní době i do zámořských kontinentů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo formulovat návrhy opatření ke snížení zjištěných environmen-

tálních rizik ze skladovaných materiálů ve vybraném podniku. K úspěšnému dosažení cíle

bylo potřeba nejdříve sesbírat relevantní informace, které byly postupně zpracovávány.

Informace pro teoretickou část byly pomocí vyhledávání a prohledávání dostupných zdrojů

shromažďovány a z velkého množství informací byly seskupeny do konkrétních kapitol.

Pro praktickou část byly informace získávány postupně v rámci konzultací a pomocí dota-

zování od zaměstnanců konkrétní firmy. Dané informace byly postupně zapracovány

do praktické části bakalářské práce.

Pro dosažení cíle bylo dále potřeba rozdělit rizika dle výskytu a významnosti a u nejvý-

znamnějších rizik provést následně analýzy podle známých metod. Z hlediska významnosti

se jednalo konkrétně o nebezpečí vzniku požáru nebo výbuchu skladované látky. V první

části analýz vyhodnocení úniku nebezpečné látky pomocí softwaru TerEX, dále analýza

kontrolním seznamem pro identifikaci rizik neboli checklist. V poslední fázi použita

SWOT analýza.

Ze zjištěných výsledků provedeny následně patřičné návrhy ke snížení rizika. Mezi nejdů-

ležitější patří přemístění zásobníku, a tím zvýšení bezpečnosti pro místní populaci.

Práce strukturována pro přehlednost a výstižnost metodou vkládání obrázků, tabulek a gra-

fů přímo do souhrnného textu.

Cíl bakalářské práce byl formulováním návrhů splněn.
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