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Jméno a příjmení studenta: Hana Janková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Posouzení environmentálních rizik při skladování materiálu

podniku.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na důležité téma pro vybraný podnik. Cíl práce je

formulován správně, přehledně a jednoznačně. Je respektováno zadání bakalářské práce.

Struktura práce vytváří předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce.

V teoretické části práce je charakterizován pojem riziko, řešena problematika analýzy a

hodnocení environmentálních rizik. Dále je rozebírána problematika logistiky se zaměřením

na skladování nebezpečných chemických látek. Praktická část obsahuje charakteristiku

podniku TON v Bystřici pod Hostýnem. Je správně uveden přehled skladovaného materiálu a

rozmístění skladů v areálu podniku. Poté jsou vyhodnocena vnitřní a vnější environmentální

rizika. V bodu 7 je s využitím softwaru TerEX provedena analýza úniku velkého množství

ropné látky. Bylo zjištěno výrazné environmentální riziko v ohrožení obyvatel nacházejících

se v okolí podniku. Další metodou bylo využití kontrolního seznamu. Výsledkem této analýzy

bylo zjištění, že podnik má přijata opatření ke snižování environmentálních rizik. S využitím

SWOT analýzy byl potvrzen výsledek analýzy s využitím softwaru TerEX, že výrazným
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rizikem skladování jsou ropné látky. Dalším výsledkem je zjištění, že skladované látky jsou

ohroženy vlivem přírodní mimořádné události, zejména povodní, tím se zvyšuje

environmentální riziko. Návrhy na snížení environmentálních rizik jsou formulovány v bodu

9 jednoduše, ale jejich účinek může být velký. Zhodnocení přínosu navržených opatření je

stručné.

Zdroje pro zpracování práce jsou převážně aktuální, jsou využívány i zahraniční zdroje.

Norma 690 – 3 je dodržena. Text práce je vhodně doplněn tabulkami, obrázky a grafy

pro řešení zkoumané problematiky. Formální úprava práce je na dobré úrovni. Neobratně

působí fakt, že Tabulka 6 je rozdělena na více stránek a není na následující stránce uvedena

hlavička tabulky.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla průběžná. Byla dosti aktivní.

Převážně dodržovala termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce

se zdroji. Zapracovala většinu doporučení od vedoucího práce. Kvalita její práce je na dobré

úrovni. Prokázala schopnosti řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Budou některé návrhy v podniku realizovány?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně